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Wynalazek dotyczy drągów wiertło-
wych i urządzeń napędnych u wrębówek
do węgli lub t.p., w szczególności w maszy¬
nach, w których dłóto obraca się i równo¬
cześnie przesuwa naprzód i wstecz pod¬
czas ruchu wrębówki. Wynalazek przed¬
stawiono na załączonym rysunku.

Fig. 1 jest przekrojem podłużnym czę¬
ści maszyny.

Fig. 2 jest widokiem zgóry przyrządu
do przesuwania wprzód i wstecz drąga
wiertlowego.

Fig. 3 jest przekrojem poprzecznym
części żłobkowanej ramienia wału i za¬
razem widokiem końcowym przyległej
części połączonego z niem napędnego koła
zębatego maszyny będącej przedmiotem
wynalazku.

Fig. 4 jest widokiem bocznym końca ra¬
mienia drąga wiertłowego.

Fig. 5 jest widokiem bocznym wykona¬
nej, podług wynalazku, części ramienia.

Jak widoczne na fig. 1 i 2, składa się
drąg wiertłowy z części dłótowej A i z
trzona A'— w jednym kawałku; jednak
obydwie części mogą być sporządzone od¬
dzielnie i w odpowiedni sposób ze sobą
połączone. Drąg wiertłowy trzymany
jest trzonem A', który może się w ło¬
żyskach B B' swobodnie obracać i prze¬
suwać tam i zpowrotem, przyczem obrót
otrzymuje on zapomocą napędnego koła
zębatego C, osadzonego na trzonie A!
i połączonego z nim tak, że tenże może się
obracać, a oprócz tego przesuwać w kole
w kierunku osiowym. Ruch naprzód i
wstecz drąga uskuteczniają mechanizmy,
które połączone są z trzonem A!, np.,
ślimacznica C, która znajduje się na
pochwie koła C i może przesuwać mecha¬
nizm naprzód i wstecz. Ten mechanizm
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•składa się podług fig. 2 z dwóch .ślima¬
kowych kół D D, które zaczepiają o śli¬
macznicę C i które zaopatrzone są w
czopy korbowe D', do których przyłączo¬
ne są obydwa drążki Z)2, z których każdy
z nich zaczepiony jest na wystających
z obydwu stron łożyska D* dźwigniach,

■■ przyczepi łożysko D3 zmontowane jest na
idącym kti tyłowi przedłużeniu trzona A'.
Przy ruchu zostają obracane ślimaczni¬
cą C koła ślimakowe D D, a czopy kor¬
bowe D' przenoszą zapomocą drążków D2
ruch naprzód i wstecz na drąg wiertłowy.

Ulepszenia, których celem jest niniejszy
wynalazek, dotyczą rodzaju i sposobu po¬
łączenia pomiędzy kołem napędnem C a
trzonem A' drąga wiertłowego, jak rów¬
nież konstrukcji i urządzenia kół napęd-
nych C, łożysk i części żłobkowanych
trzonów drągów wiertłowych dla wrę-
bówek.

Zwyczajny dotychczasowy rodzaj łą¬
czenia koła napędnego, jak C i trzona, jak
K przy drągach wiertłowych w maszy¬
nach tego rodzaju, polegał na tern, że po¬
zostawiony stale w żłobkowanem wydrą¬
żeniu koła napędnego klin wchodził w zro¬
biony w trzonie rowek. W niektórych
wypadkach stosowano także dwa kliny
i odpowiednie rowki.

Według niniejszego wynalazku, połą¬
czenie pomiędzy kołem napędnem, a trzo¬
nem drąga wiertłowego odbywa się zapo¬
mocą podłużnych wydrążeń w tak zwa¬
nej części żłobkowanej trzona; dzięki
temu na obwodzie utworzone zostają,
biegnące w kierunku podłużnym kliny,-
i zapomocą przebiegających wzdłuż wy¬
drążeń w otworze koła napędnego klinów,
odpowiadających co do kształtu wyżej
wspomnianym klinom, które dostosowują
się do tych wydrążeń.

Tak np., dwa, trzy, cztery, pięć, sześć
lub więcej klinów osadzonych na obwo¬
dzie, które następnie jako jedna serja, np.,

serja sześciu na obwodzie osadzonych
klinów, 1, 2, 3, 4, 5, 6, jak to uwidocz¬
nione na fig. 3, mogą być utworzone na
części żłobkowanej trzona A! , a po¬
wierzchnia podstawowa E, wszystkich
rowków pomiędzy każdą parą na obwo¬
dzie osadzonych klinów, urządzona jest
koncentrycznie do osi trzona; ser je tych
powierzchni podstawowych E mogą się ze
sobą zgadzać, lub mogą być prawie że
zgodne z powierzchnią otworu koła na¬
pędnego C. Do zastosowania w połącze¬
niu z częścią żłobkowaną tego wykonania,
wewnętrzna średnica otworu koła napęd¬
nego C zgadza się ze średnicą wspomnia¬
nych wydrążeń, mierząc przez środek od
jednej z powierzchni podstawowych E do
przeciwległej, a w tym otworze znajduje
się odpowiednia serja wydrążeń w kie¬
runku podłużnym, które odpowiadają kli¬
nom /, 2, 3, 4, 5 i 6. Powierzchnie podsta¬
wowe E tych wydrążeń odpowiadają zu¬
pełnie, lub w przybliżeniu obwodowi serji
klinów. Te kliny i wydrążenia urządzone
są w regularnych lub nieregularnych od¬
stępach od siebie i mają jednakową lub
różną wielkość. Wydrążenia są wystru¬
gane lub wygryzowane z pełnego materja-
łu, a ich boczne ściany mogą biec w kie¬
runku promienia, lub w przybliżeniu w
tymże kierunku. Przy przedstawionem na
fig. 3 wykonaniu ściany boczne wszyst¬
kich klinów są równoległe do przebiegają¬
cej wzdłuż średnicy, przez środek klina li-
nji, a powstałe tym sposobem wydrążenia
są na obwodzie szersze niż na powierzch¬
niach podstawowych E.

Przy urządzeniu trzona drąga wiertło¬
wego z częścią łożyskową A2, z częścią
żłobkowaną A3, jako częścią pośrednią,
i z zewnętrzną częścią łożyskową AK,
przyczem pośrednia część żłobkowana u-
kształtowana jest podług wynalazku, po¬
siada ta część A3, jak widoczne na fig. 4
i 5, większą średnicę niż część łożyskowa
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A2 na końcu; przy wykonaniu podług fig. 4
jest średnica pośredniej części żłobkowa¬
nej taka, że zwiększenie obwodu zgadza
się z głębokością utworzonych wydrążeń,
a zewnętrzna część łożyskowa A* zgadza
się swą średnicą z częścią żłobkowaną As.

Podług fig. 5 zewnętrzna część łoży¬
skowa A" jest dłuższa niż część żłobkowa¬
na A\

Przy trzonie tego rodzaju mogą być
żądane wydrążenia zrobione, np., w części
:żłobkowanej A3 na końcu sąsiadującym
z zewnętrzną częścią łożyskową A2, tak
daleko w kierunku podłużnym, że zajmują
koło napędne C i mogą dawać drążkowi
możność dostatecznego przesuwania się w
kierunku osiowym, a przytem pozostają
w ruchomem połączeniu z kołem C, które
wbudowane jest w oprawie maszyny tak,
:że nie może się osiowo poruszać.

Zastrzeżenia patentowe.

• 1. Drągi wiertłowe i mechanizmy napęd¬
ne przy wrębówkach opisanego rodzaju,
tern znamienne, że połączenie koła napęd¬
nego i trzona odnośnego drąga wiertłowe-
go utworzone jest w ten sposób, że w czę¬
ści żłobkowanego trzona, w kierunku po¬
dłużnym, urządzone są wydrążenia tak,że
na obwodzie powstają kliny, i że utworzo¬
ne zostają osiowe wydrążenia w otworze
-koła napędnego, których boczne ściany
odpowiadają bocznym ścianom klinów,
;a kliny wchodzą pomiędzy te ściany.

2. Drągi wiertłowe i mechanizmy na¬
pędne u wrębówek, gdzie drąg wiertłowy
zaopatrzony jest w trzon napędny, skła¬
dający się z części łożyskowej końcowej,
z części żłobkowanej i z zewnętrznej
części łożyskowej, tern znamienne, że na
pośredniej części żłobkowanej na obwo¬
dzie umieszczone są kliny, które mają
większą średnicę, niż końcowa część ło¬
żyskowa, a równą lub mniejszą niż ze¬
wnętrzna część łożyskowa.

3. Części łączące, według zastrzeżenia
1, tern znamienne, że powierzchnie pod¬
stawowe każdego wydrążenia z częścią
rowkowaną trzona urządzone są koncen¬
trycznie z osią trzona, i że serje tych po¬
wierzchni podstawowych całkowicie, lub
w przybliżeniu, zgadzają się z otworem
koła napędnego co do średnicy i co do
kształtu.

4. Części łączące według zastrzeżenia
1 i 2, tern znamienne, że powierzchnie
podstawowe osiowych wydrążeń w otwo¬
rze koła napędnego zgadzają się całko¬
wicie, lub w przybliżeniu, z obwodem
serji klinów na trzonie.

5. Części łączące według zastrzeżenia
1, 2 i 3, tern znamienne, że ściany boczne
wydrążeń i kliny, lub niektóre z nich, le¬
żą całkowicie, lub w przybliżeniu w kie¬
runku promienia, lub że ściany boczne
niektórych klinów są równoległe do prze¬
chodzącej przez środek klina linji, i że kli¬
ny na trzonie i wydrążenia koła napęd¬
nego wzajemnie się uzupełniają.

Mavor & Coulson. Ltd.

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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